C II. Cæterum magnus legotheta Metochites, cum in exsilium indigno more ac modo abduceretur, in strangulam inciderat; quæ molestior ei fuit, quam cætera omnia quæ perpassus fuerat, carcere inquinat, jactura dignitatis, opum erectione, vilium hominum obtrectatione et convicio.

III. Imperatoris vero avus, corruptio ex doloris acerbitate corporis habitu, unius oculi usum amisit, ejus videlicet lumine sensim extincto; nec nullio post alterum etiam, et deinceps in perpetua nocte vixit: ac, ut sacra Litteræ loquuntur, potum suum cum fletu miscuit, et panem doloris comedit¹. Omittio enim illusiones et foeda convicia, quibus et custodes eum et famuli lacesebant. Mitto etiam, omnibus lotricibus datum licentiam ingrediendi palatum quandocunque vellent, ad lavandas quorumlibet vestes in aqua, quæ per palatii aulam fluebat; et ut a vicinorum bestiis 432 palatum conculecatum et depastum sit, asinis, inquam, equis, boibus et domesticis volucribus. Denique si quid aliud hujusmodi erat, quod ad illum illudendum pertineret, id omne protostrator et ipse faciebat, et aliis ut facerent auctor erat, cuin is eo tempore curator et administrator urbi præcesset.

regis, cuius socrus erat. Michael enim Mariam Palæologinam Andronici sororem uxorem duxerat. Vide stelema Palæologorum in Famil. Byzant. Ducanç.

οὐκ ἡμέλει πράττων καὶ συνεργῶν δὲ πρωτοστράτως (96), τῶν ἐν Βυζαντίῳ προγράψαντων ἐπίτροπος ὁν καὶ διοικητὴς τῆνικαῦτα.

IV. Solus Cantacuzenus magnus domesticus animalium et linguam et mores, tum erga imperatorem, tum erga alios, qui dignitatibus exciderant, ab omni convicio temperavit et incontaminatos servavit. Cæteri vero, illa temporum conversione velut multo mero ebrii, insolenter fortuna abusi sunt. Ille contra, naturali prudentia et magno ingenio ornatus, se ad præclarar illa veterum exempla componebat, qui et moribus magnifici et manu liberales fuissent. Et cum tunc res ei feliciter successissent, fortuna corruptus non lasciviit, neque immodece supercilium arrexit nimia videlicet ambitione abruptus; sed intra modestiæ limites immotus mansit: « Nunc me, inquit, sobrium esse oportet, cum alii non ebrii esse non possunt. » Prosperi enim successus, veluti palæstra quædam, humanas mentes certo indicio exploravit, et eos qui vecordes sunt tibi; ni insolentes reddunt, quam cordatum quemque constantiæ, moderationis et gravitatis laudibus cumulant.

V. His temporibus Syriannes carcere educitur, scripto prius jurejurando dato et atrocissima quæque sibi imprecatus, si quid contra imperatorem 433 moliretur: hac etiam lege sibi dicta, si quovis modo apud integros judices mendacii convinceretur, non solum ut diris illis esset obnoxius, verum etiam ut capite plecteretur.